Publicada no BG n° 116, de 21 de junho de 2012.

PORTARIA N° 28, QUE ALTERA DISPOSITIVOS DA PORTARIA N° 71, DE 19 SET.
2011.

Portaria n° 28, de 13 de junho de 2012.

Altera dispositivos dos arts. 3° e 4° da
Portaria n° 71, de 19 set. 2011, que instituiu
a Comissão de Planejamento para o
Emprego da Corporação (CPEC/COPA) e
aprovou o Programa de Preparação da
Corporação para a Copa do Mundo de
Futebol de 2014 (PROCOPA).

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos II, III e
VI, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da
Lei n° 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; e
Considerando a publicação do planejamento do CBMDF para a Copa do Mundo FIFA
2014, no BG n° 056, de 21 mar. 2012;
Considerando a necessidade da Corporação em fazer as adequações, visando aprimorar
o trabalho da Comissão de Planejamento para o Emprego da Corporação na Copa do
Mundo CPEC/COPA, resolve:

Art. 1° O art. 3° da Portaria n° 71, de 19 set. 2011, passa a vigorar com a seguinte
redação:
“Art. 3° A CPEC/COPA será composta pelos seguintes militares:
I - Coordenação Geral:
1) Presidente: Subcomandante-Geral;
2) Membros: Chefe do EMG, Comandante Operacional e o Chefe de Gabinete do
Subcomandante- Geral.
II - Subcomissão de Emprego Operacional e Inteligência:
1) Presidente: Subcomandante Operacional;
2) Membros: Chefe do Estado Maior Operacional, Comandante do Centro de Inteligência
e Chefe da Seção de Emprego Operacional e Estatística do EMOPE.
III - Subcomissão de Logística:
1) Presidente: Chefe do DEALF;
2) Membros: Diretor da DIMAT, Chefe da Seção de Logística, Orçamento e Finanças do
EMG e Chefe da Seção de Logística do EMOPE.
IV - Subcomissão de Segurança Contra Incêndio e Pânico:
1) Presidente: Chefe do DESEG;
2) Membros: Chefe da Seção Contra Incêndio e Emprego Operacional do EMG e Diretor
de Vistorias.
V - Subcomissão de Ensino Ciência e Tecnologia:
1) Presidente: Chefe do DEPCT;
2) Membros: Chefe da Seção de Ensino, Pesquisa, Ciência e Tecnologia do EMG, Diretor
de Ensino e Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação.
VI - Subcomissão de Recursos Humanos:
1) Presidente: Chefe do DERHU;
2) Membros: Diretor de Gestão de Pessoal, Chefe da Seção de Recursos Humanos do
EMOPE e o Chefe da Seção de Recursos Humanos do EMG.
VII - Subcomissão de Obras e Manutenção das Instalações:
1) Presidente: Chefe da ASTAD do Gabinete do Comandante-Geral;

2) Membro: Comandante do Centro de Obras e Manutenção Predial.

VIII - Assessoria de Comunicação Social:
1) Responsável: Comandante do Centro de Comunicação Social.

IX – Secretário-Geral:
1) Cap. QOBM/Comb. CLÁUDIO FLORÊNCIO CAMARGO, matr. 1400195.
X – Subcomissão do Centro de Treinamento de Seleções do CBMDF:
1) Presidente: Comandante do Centro de Capacitação Física (CECAF);
2) Membro: Chefe da Seção de Treinamento Físico Militar (SETFM)”.

Art. 2° O art. 4° da Portaria n° 71, de 19 set. 2011, passa a vigorar acrescido do § 1°, com
a seguinte redação:
“§ 1° - Os presidentes e membros das subcomissões deverão confeccionar novos projetos
e revisar os projetos já apresentados que fazem parte do PROCOPA, aprovado no BG n°
179, de 21 set. 2011, atentando para o preconizado no Planejamento do CBMDF para a
Copa do Mundo”.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário e, em especial, a Portaria de 23 abr.
2012, publicada no item VIII do BG n° 078, de 24 abr. 2012.

GILBERTO LOPES DA SILVA - Cel. QOBM/Comb.
Comandante-Geral